
1 

 

 

 

 

Pravidla pro udělování čestného občanství  
a dalších ocenění města Nové Město nad Metují 

9/2020/PR 

 
 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Účinnost:  01.01.2021 

Zpracoval(a): Mgr. Václav Kupka 

Schválilo:  Rada města Nové Město nad Metují usnesením č. RM 54-3162/20 

 



2 

 

Obsah                  str. 

Čl. 1   Úvodní ustanovení                                           3 

Čl. 2   Udělování čestného občanství                      3 

Čl. 3   Odejmutí čestného občanství                      4 

Čl. 4   Čestné uznání města Nové Město nad Metují                   5 

Čl. 5   Poděkování města                               6 

Čl. 6   Účinnost                                6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 



3 

 

Čl. 1 
Úvodní ustanovení 

 

Rada města Nové Město nad Metují vydává tato „Pravidla“, podle kterých jsou 
oceňováni občané města Nové Město nad Metují u příležitosti Dne vzniku 
samostatného československého státu. 

Město uděluje tato ocenění: 

a) Čestné občanství města Nové Město nad Metují  

b) Čestné uznání města Nové Město nad Metují 

c) Poděkování města Nové Město nad Metují 

 

Čl. 2 
Udělování čestného občanství 

1) Čestné občanství města Nové Město nad Metují uděluje v souladu s § 84 odst. 2 
písm. t) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecním zřízení), ve znění pozdějších 
předpisů (dále jen „zákon o obcích“), Zastupitelstvo města Nové Město nad Metují 
(dále jen „Zastupitelstvo města“) fyzickým osobám jako nejvyšší čestné osobní 
ocenění udělované městem. 

2) Čestný občan má právo vyjadřovat na zasedání Zastupitelstva města svá 
stanoviska v souladu s jednacím řádem Zastupitelstva města. 

3) Čestné občanství lze udělit také in memoriam.  

4) Město Nové Město nad Metují uděluje čestné občanství jako: 

a) výraz ocenění osobám, které se významnou měrou zasloužily zejména 
o rozvoj města, jeho vzhled, propagaci, či pověst,  

b) zvláštní projev úcty významným osobám, jejichž život a dílo mají úzký vztah 
k městu, 

c) zvláštní projev úcty osobám, které příkladným způsobem reprezentovaly 
město doma i v zahraničí nebo dosáhly vynikajících výsledků v oblasti vědy, 
kultury, politiky, sportu a v dalších oblastech společenského a veřejného života, 

d) zvláštní projev úcty za mimořádné činy spojené s osobním hrdinstvím, které 
znamenaly záchranu života občanů nebo záchranu morálních, historických nebo 
kulturních hodnot města, 

e) zvláštní projev úcty za osobní hrdinství, které napomohlo k získání svobody 
a demokracie v naší zemi, 



4 

 

f) zvláštní projev úcty významným osobám, které příkladným způsobem 
reprezentovaly či reprezentují naši a svoji zemi nebo dosáhly vynikajících 
výsledků v oblasti vědy, kultury, politiky, sportu a dalších oblastech 
společenského a veřejného života.  

5) Návrh na udělení čestného občanství mohou podávat občané, organizace, 
instituce, společnosti, spolky a sdružení, školy a další subjekty prostřednictvím 
Odboru finančního, Oddělení školství, kultury a sportu MěÚ (dále jen OŠKS) 
nejpozději do 30. dubna příslušného roku. OŠKS z došlých návrhů zpracuje přehled, 
který předloží Kulturní komisi k projednání. Kulturní komise předloží Radě města 
Nové Město nad Metují (dále jen Rada města) návrhy na udělení čestného občanství 
do 31. července příslušného roku, po projednání v Radě města schvaluje konečný 
návrh Zastupitelstvo města. 

6) Souhlas navrhované osoby s udělením čestného občanství, projednává OŠKS. 
Jde-li o udělení čestného občanství in memoriam, doloží se souhlas některého 
z nejbližších příbuzných této osoby.  

7) Listinu o čestném občanství předává jménem města starosta, místostarosta nebo 
pověřený člen Zastupitelstva města na slavnostním aktu v rámci oslav Dne vzniku 
samostatného československého státu.  

8) Občan, kterému bylo čestné občanství uděleno, obdrží listinu o udělení čestného 
občanství, opatřenou znakem města. Jde-li o udělení čestného občanství 
in memoriam, obdrží listinu o udělení čestného občanství některý z nejbližších 
příbuzných vyznamenaného. K udělení čestného občanství náleží peněžní odměna 
nebo věcný dar. Udělení čestného občanství bude publikováno ve sdělovacích 
prostředcích. 

9) Udělení čestného občanství se zaznamená do Pamětní knihy města. Opis listiny 
o čestném občanství se ukládá v archivu města spolu s dokumentací předávání 
listiny.  

10) Čestná občanství udělená před nabytím účinnosti těchto „Pravidel“ zůstávají 
zachována. 

 

Čl. 3 

Odejmutí čestného občanství 

 

1) Čestné občanství lze odejmout za života nebo posmrtně. 

2) Čestné občanství může odejmout Zastupitelstvo města tomu, kdo se závažným 
způsobem provinil proti zásadám morálky či právnímu řádu, nebo tomu, u koho 
dodatečně vyjdou najevo skutečnosti, na jejichž základě by k udělení čestného 
občanství nedošlo, a tomu, kdo svým jednáním poškodí zájmy města nebo jeho 
pověst. 



5 

 

3) Návrh na odejmutí čestného občanství mohou podávat osoby a subjekty uvedené 
v článku 2 odstavci 5) těchto „Pravidel“ prostřednictvím OŠKS. Návrh se podává 
písemnou formou. 

4) Návrh musí obsahovat podrobné a srozumitelné odůvodnění skutečností, jež by 
k odejmutí mohly vést. Před odejmutím čestného občanství, s výjimkou odejmutí 
čestného občanství in memoriam, musí být dána čestnému občanu příležitost 
k vyjádření jeho stanoviska. 

5) Při odejmutí čestného občanství, uděleného před účinností těchto „Pravidel“, se 
postupuje dle těchto „Pravidel“. 

 

Čl. 4 

Čestné uznání města Nové Město nad Metují 

1) Čestné uznání města Nové Město nad Metují uděluje Zastupitelstvo města 
fyzickým osobám jako druhé nejvyšší čestné osobní ocenění udělované městem. 

2) Čestné uznání lze udělit také in memoriam.  

3) Město Nové Město nad Metují uděluje čestné uznání jako výraz ocenění osobám: 

a) které se významnou měrou zasloužily zejména o rozvoj města, jeho vzhled, 
propagaci, či pověst,  

b) které příkladným způsobem reprezentovaly město doma i v zahraničí nebo 
dosáhly vynikajících výsledků v oblasti vědy, kultury, politiky, sportu a v dalších 
oblastech společenského a veřejného života, 

c) jejichž mimořádné činy znamenaly záchranu života občanů nebo záchranu 
morálních, historických nebo kulturních hodnot města, nebo napomohly k získání 
svobody a demokracie v naší zemi. 

4) Návrh na udělení čestného uznání města Nové Město nad Metují mohou podávat 
občané, organizace, instituce, společnosti, spolky a sdružení, školy a další subjekty 
prostřednictvím OŠKS nejpozději do 30. dubna příslušného roku. OŠKS z došlých 
návrhů zpracuje přehled, který předloží Kulturní komisi k projednání. Kulturní komise 
předloží Radě města návrhy na udělení čestného uznání do 31. července 
příslušného roku, po projednání v Radě města schvaluje konečný návrh 
Zastupitelstvo města. 

5) Souhlas navrhované osoby s udělením čestného uznání projednává OŠKS. Jde-li 
o udělení čestného občanství in memoriam, doloží se souhlas některého z nejbližších 
příbuzných této osoby. 

6) Listinu o čestném uznání předává jménem města starosta, místostarosta nebo 
pověřený zastupitel města na slavnostním aktu v rámci oslav Dne vzniku 
samostatného československého státu.  



6 

 

7) Osoba, které je čestné uznání uděleno, obdrží listinu o udělení čestného uznání, 
opatřenou znakem města. Jde-li o udělení čestného uznání in memoriam, obdrží 
listinu o udělení čestného uznání některý z nejbližších příbuzných vyznamenaného. 
K udělení čestného uznání náleží věcný dar. Udělení čestného uznání bude 
publikováno ve sdělovacích prostředcích. 

8) Udělení čestného uznání se zaznamená do Pamětní knihy města. Opis listiny 
o čestném uznání se ukládá v archivu města spolu s dokumentací předávání listiny.  

 

Čl. 5 

Poděkování města 

1) Poděkování města Nové Město nad Metují uděluje Zastupitelstvo města fyzickým 
osobám jako třetí nejvyšší čestné osobní ocenění udělované městem. 

2) Město Nové Město nad Metují uděluje poděkování jako výraz ocenění osobám, 
které dlouhodobě významně působí v oblasti kulturní, sportovní, sociální, vzdělávací, 
volnočasových aktivit a jejich činnost je zaměřena zejména na dobrovolnickou práci 
bez nároku na pravidelnou finanční odměnu. 

3) Návrh na udělení poděkování města Nové Město nad Metují mohou podávat 
občané, organizace, instituce, společnosti, spolky a sdružení, školy a další subjekty 
prostřednictvím OŠKS nejpozději do 30. dubna příslušného roku. OŠKS z došlých 
návrhů zpracuje přehled, který předloží Kulturní komisi k projednání. Kulturní komise 
předloží Radě města návrhy na udělení poděkování města do 31. července 
příslušného roku, po projednání v Radě města schvaluje konečný návrh 
Zastupitelstvo města. 

4) Souhlas navrhované osoby s udělením poděkování města, projednává OŠKS.  

5) Listinu o poděkování města předává jménem města starosta, místostarosta nebo 
pověřený zastupitel města na slavnostním aktu v rámci oslav Dne vzniku 
samostatného československého státu.  

6) Osoba, které je poděkování uděleno, obdrží listinu o poděkování města, opatřenou 
znakem města. K udělení poděkování města náleží věcný dar. Udělení poděkování 
města bude publikováno ve sdělovacích prostředcích. 

7) Udělení poděkování města se zaznamená do Pamětní knihy města. Opis listiny 
o poděkování města se ukládá v archivu města spolu s dokumentací předávání 
listiny.  

Čl. 6  

Účinnost 

Pravidla pro udělování čestného občanství a dalších ocenění města Nové Město nad 
Metují byla schválena Radou města Nové Město nad Metují usnesením č. RM 55-
3162/20 dne 14.12.2020 a nabývají platnosti a účinnosti dnem 01.01.2021.  



7 

 

Těmito „Pravidly“ se ruší Zásady pro udělování čestného občanství a dalších ocenění 
města Nové Město nad Metují schválené usnesením č. ZM 112–7399/16 dne 
25.02.2016. 

Použité zkratky 

Čl.  Článek 

MěÚ Městský úřad 

OŠKS Oddělení školství, kultury a sportu 

RM Rada města 

ZM  Zastupitelstvo města 

 

 

V Novém Městě nad Metují dne 21.12.2020 

 

 

 

Petr Hable 
starosta 

 


